Victor de Vita, Historia persecutionis africanae provinciae II, 75-80, rec. M. Petschenig ⁷⁶(CSEL 7), 1881, p. 56-59

CONS. II, 2.3.5 (Morin, p. 50-53; 56-57)

75. Superest ut de spiritu sancto, quem patri ac filio coaequalem et coaeternum, dicamus et testimoniis adprobemus. Licet enim haec veneranda trinitas per-

2. Deus unus est : et *quamlibet personis ac nominibus distincta sit trinitas, a se tamen atque a sua aeternitate non distat; sed manens*

⁷⁴La tendance dominante en hérésiologie consiste à éliminer les hérésies anonymes. Une remarque d'AUGUSTIN, haer. 80, indique une certaine méfiance à l'égard de PHILASTRE DE BRESCIA, une de ses sources. L'évêque d'Hippone ressent le besoin de préciser qu'il s'est permis à certains endroits de son traité, de conserver des hérésies sans nom trouvées chez sa source, mais qu'il n'a pas retenu toutes les hérésies signalées dans PHILASTRE, qui ne lui paraissent pas vraiment en être. Sur cette attitude d'AUGUSTIN, voir G. BARDY, *Les sources du de haeresibus*, p. 607.

⁷⁵Et non seulement, comme indiqué dans CPL 103, du seul chapitre 3. La découverte de ces parallèles textuels semble due à A.C. LAWSON, *Consultationes Zacchaei*, p. 187.

⁷⁶Nous citons ici l'édition de PETSCHENIG dans le CSEL qui présente une base manuscrite élargie par rapport à l'édition de Halm dans les MGH AA t. 3/1, Berlin 1879/1961, p. 31-33. Pour l'extrait cité ci-dessus, les deux éditions du texte de VICTOR ne divergent qu'en 4 endroits. Afin de fournir un aperçu de ces 4 variantes, elles sont indiquées en note.

sonis ac nominibus distincta sit, non tamen ob hoc a se atque a sua aeternitate discrepare credenda est : sed manens ante saecula divinitas in patre et filio et spiritu sancto vere ac proprie creditur, nec dividi nostris interpretationibus potest, nec rursus versa in unam personam trinitas ipsa confundi. 76. Haec fides plena, haec nostra credulitas est. Idcirco deos nec existimari patimur nec vocari, sed unum deum in praedictis personis ac nominibus confitemur. Inenarrabilis enim divinitas, non ut concludi aut adprehendi vel vocabulis posset, intra nomina personasque se praestitit; sed ut id quod erat esse nosceretur, intellegentiam sui ex parte, quam capere humanae mentis angustiae praevalabant, credentibus dedit propheta dicente : nisi credideritis, non intellegitis⁷⁷ (Is 7,9). Una est ergo trinitatis deitas et in huius vocabulis appellatione significatio est unius substantiae, non unius personae. Ad quam rem fidelibus conprobendam in testimonium sui divinitas ipsa multis et creberrimis contestationibus semper adfuit. Liceat ergo ob brevitatis compendium⁷⁸ ex multis pauca proferre, quoniam verae probatio maiestatis, tametsi habet pluralitatem testimoniorum, pluralitate tamen non indiget, quoniam credenti pauca sufficiunt. 77. Primum igitur de veteris testamenti libris, post etiam novi, patrem et filium et spiritum sanctum unius docebimus esse substantiae, Genesis libro sic inchoante : In principio fecit deus caelum et terram; terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, et spiritus dei superferebatur super aquas (Gn 1,1-2).